
ARPA

Agenzia Regionale per la Prevenzione e l'Ambiente

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2014-904 del  23/12/2014

Oggetto Approvazione protocollo d'intesa tra Provincia, ARPA ed 
Iren Emilia S.p.A. in materia di di modalità di 
effettuazione del controllo degli scarichi di impianti di 
trattamento acque reflue urbane ex D.lgs. n. 152/2006 e 
delibere G.R. n. 1299/2001 e n. 2241/2005

Proposta n.  PDTD-2014-859 del  09/12/2014

Struttura adottante Sezione Di Piacenza

Dirigente adottante Biasini Giuseppe

Struttura proponente Sezione Di Piacenza

Dirigente proponente Dott. Biasini Giuseppe

Responsabile del procedimento Biasini Giuseppe

Questo giorno 23 (ventitre)  dicembre   2014  presso la sede di Via XXI Aprile, 48 in Piacenza, il 

Direttore  della  Sezione di Piacenza,  Dott.  Biasini  Giuseppe,  ai  sensi  del  Regolamento Arpa sul 

Decentramento amministrativo, approvato con D.D.G. n. 65 del 27/09/2010 e dell’art. 4, comma 2 

del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto:  Sezione  Provinciale  di  Piacenza.  Sezione  Provinciale  di  Piacenza.  Approvazione 

protocollo  d'intesa  tra  Provincia,  ARPA  ed  Iren  Emilia  S.p.A.  in  materia  di  di 

modalità di effettuazione del controllo degli scarichi di impianti di trattamento acque 

reflue urbane ex D.lgs. n. 152/2006 e delibere G.R. n. 1299/2001 e n. 2241/2005

RICHIAMATI:

- la Legge Regionale n. 44 del 19 aprile 1995,  istitutiva di ARPA ed in particolare il contenuto 

dell l'art. 5,  comma 1, lettere d), i), p) che attribuisce ad ARPA i seguenti compiti,  funzioni, ed 

attività:

 -   A)   garantire,  attraverso  le  proprie  strutture,  l'esecuzione  delle  attività  analitiche  e 

l'erogazione  di  ogni  altra  prestazione  in  materia  di  prevenzione  e  di  controllo  ambientale 

richiesta dai  Comuni,  dalle, dalle AUSL locali e da altre Amministrazioni pubbliche per lo 

svolgimento dei rispettivi compiti di istituto;

-    B)  svolgere  funzioni  tecniche  di  controllo  sul  rispetto  delle  norme  vigenti  in  campo 

ambientale e delle disposizioni e prescrizioni contenute nei provvedimenti emanati dall'autorità 

competente";

 -    C)  fornire il supporto tecnico alle attività istruttorie connesse alla approvazione dei progetti 

al rilascio di autorizzazioni in materia ambientale”;

RICHIAMATI, altresì

- l’art. 3 comma 5 della  stessa Legge Regionale n. 44/95, che stabilisce che le Province, gli altri 

Enti locali e le Aziende Unità sanitarie locali possono stipulare ulteriori accordi con l'A.R.P.A. 

per prestazioni aggiuntive ed altre attività, fra quelle individuate dall'art. 5, inerenti le proprie 

funzioni  istituzionali  nel  settore  suolo,  acque,  aria  e  rifiuti  anche  circoscritte  per  ambiti 

territoriali, funzionali e temporali;

-  l’art.  15 della  L.  7 agosto 1990, n.  241,  ai  sensi  del  quale  le  Pubbliche  Amministrazioni 

possono concludere tra loro accordi per disciplinare lo svolgimento in collaborazione di attività 

di interesse comune;

PREMESSO che,

-  l'Amministrazione  Provinciale  di  Piacenza  con  atto  di  Giunta  Provinciale  n.  561  del 

10/12/2010  ha  approvato  uno  specifico  provvedimento  per  il  controllo  degli  scarichi  degli 

impianti di trattamento delle acque reflue urbane in attuazione delle norme recate dal D.lgs. 

15272006 (“Norme in materia ambientale”) e della delibera di Giunta Regionale n. 1299 del 



3/7/2001 e successive modifiche ed integrazioni introdotte dal successiva delibera di Giunta 

regionale n. 2241 del 29/12/2005;

 RILEVATO, inoltre, che,

il D.lgs. 152/2006 nel disciplinare le modalità di svolgimento dei controlli sugli impianti di trattamento 

delle acque reflue urbane,  stabilisce:

− che  l'esecuzione  avvenga  da  parte  della  Autorità  competente  con un  numero  minimo  e 

predefinito di campioni per anno ed in relazione alla dimensione dei vari impianti;

− che  la  frequenza  minima  di  controllo  possa  essere  soddisfatta  da  parte  del  gestore 

dell'impianto anche mediante campioni effettuati dal gestore dell'impianto, subordinandone 

l'efficacia  ad  un  sistema  di  rilevamento  e  trasmissione  dei  dati  all'autorità  di  controllo 

ritenuto idoneo da quest'ultima, con prelievi regolari nel corso dell'anno;

DATO ATTO che,

− in  attuazione  delle  citate  norme  e  direttive  e  sulla  base  della  già  avviata  collaborazione 

sull'argomento  è  stato  definito  un  Protocollo  di  Intesa  tra  la  Provincia,  ARPA,  Sezione  di 

Piacenza  ed  Iren  Emilia  S.p.A.  (quale  gestore  del  servizio  idrico  integrato)  allo  scopo  di 

disciplinare le modalità di effettuazione del controllo degli scarichi di impianti di trattamento 

delle acque reflue urbane;  

RILEVATO, a fini di chiarezza e di brevità espositiva:

che per quanto riguarda l’articolazione dei contenuti e dei reciproci ruoli e rapporti tra le parti, si fa 

esplicito riferimento al testo del Protocollo di Intesa, allegato al presente provvedimento quale parte 

integrante e sostanziale;

-  che il Protocollo che si intende approvare con il presente provvedimento, ha durata quadriennale 

- con   decorrenza dal 01.01.2015 - e con l'avvertenza che le parti contraenti potranno, di comune 

accordo - effettuare eventuali modifiche che si rendessero necessarie a fronte  di sopravvenute 

direttive regionali o di modifiche normative;

RITENUTO, dunque:

     -     che gli obiettivi previsti siano conformi alle finalità istituzionali dell’Ente e che sia pertanto     

opportuno sottoscrivere l'allegato schema di Protocollo di Intesa;

SU PROPOSTA:

− del Direttore della Sezione Provinciale di Piacenza, Dott. Giuseppe Biasini, che ha espresso il 

proprio parere favorevole in ordine alla regolarità amministrativa  del presente atto;



ACQUISITO:

- il  parere  di  regolarità  contabile  reso,  ai  sensi  dell'art.  8,  comma  2,  del  Regolamento  per   il 

Decentramento Amministrativo, dal Responsabile dello Staff Amministrazione, Dott.ssa Manuela 

Benedetti;

DATO ATTO:

- che si è provveduto a nominare responsabile del procedimento, ai sensi del combinato disposto di ci 

agli  artt.  4,5  e  6  della  Legge  n.  241/90  e  della  Legge  Regionale  n.  32/93,  il  Direttore,  dott. 

Giueseppe Biasini; 

DETERMINA

1. Di approvare lo schema di Protocollo di Intesa - allegato al presente atto quale parte integrante e 

sostanziale – da stipularsi  tra la Provincia di Piacenza, Arpa, Sezione Provinciale di Piacenza, 

ed Iren Emilia S.p.A. ai fini del controllo degli scarichi degli impianti di trattamento delle acque 

reflue urbane. 

2. Di stabilire che il Protocollo di Intesa  ha durata quadriennale, con decorrenza dalla data del 

01.01.2015, dando atto che potrà costituire oggetto di modifiche che si rendessero necessarie, - 

con l'accordo congiunto delle parti contraenti -  allo scopo di adeguarne il contenuto a fonte di 

sopravvenute, ulteriori, direttive regionali o di modifiche normative in materia.

IL DIRETTORE DI SEZIONE 

(Dott. Giuseppe Biasini)

           

























N. Proposta:   PDTD-2014-859   del    09/12/2014

Centro di Responsabilità:   Sezione Di Piacenza

OGGETTO:    Approvazione  protocollo  d'intesa  tra  Provincia,  ARPA ed  Iren 
Emilia S.p.A. in materia di di modalità di effettuazione del controllo 
degli  scarichi  di  impianti  di  trattamento  acque  reflue  urbane  ex 
D.lgs. n. 152/2006 e delibere G.R. n. 1299/2001 e n. 2241/2005

PARERE CONTABILE

La sottoscritta Dott.ssa Benedetti Manuela, Responsabile Amministrativo di  Sezione Di 

Piacenza,  esprime  parere  di  regolarità  contabile  ai  sensi  del  Regolamento  Arpa  sul 

Decentramento amministrativo.

Data  23/12/2014
Il Responsabile Amministrativo


